
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    392    DEL     16/06/2009 

MONITORAGGIO  AMBIENTALE  DEI  FONDALI  PORTUALI  AFFIDATO 
ALL'AGENZIA REGIONALE " ARPA " - ANNO 2009.                        

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI - 
CED 

SERVIZIO:  AMBIENTE/LAVORI PUBBLICI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Mario Sala 

..............................................................................

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  38  del  01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Premesso che ogni anno l'Amministrazione Comunale è impegnata in interventi di 
escavazione dei fondali dei porti di competenza regionale e del porto canale, della darsena e 
del canale Ventena;

Posto  che  tali  interventi  sono  subordinati  al  rilascio,  da  parte  del  competente 
Ministero dell'Ambiente o della Regione Emilia Romagna, in virtù del D.M. 24.01.1996, 
della  necessaria  e  preventiva  autorizzazione  per  lo  scarico  in  mare  o  sul  litorale,  del 
materiale derivante dalle operazioni di dragaggio;

Considerato  che  l'attività  di  escavazione  dei  fondali  comporta  un  continuo 

Proposta. n.  438/09    Determinazione Dirigenziale  n.  392 del  16/06/2009 pag. 1 di 3



monitoraggio dei fanghi  depositati sui fondali, sia in fase preventiva che in fase successiva 
agli scavi, per cui occorre affidare al ARPA Rimini, con sede in via Settembrini 17/D – 
Rimini  –  P.I.  04290860370,  tali  operazioni  di  caratterizzazione  dei  materiali  dragati,  in 
quanto organismo tecnico pubblico competente, come previsto da sopraccitato Decreto 
Ministeriale,  per una spesa complessiva prevista  pari  ad Euro 7.500,00 (comprensiva  di 
IVA, se dovuta);

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di affidare, per i motivi esposti in premessa, all'Agenzia Regionale "ARPA" con 
sede a  Rimini  -  in  via  Settembrini  17/D,  – P.I.  04290860370,  le  prestazioni  relative  al 
monitoraggio ambientale dei fondali portuali, di cui alla perizia  datata 08.06.2009, in atti 
allegata;

2) la spesa complessiva di euro 7.500,00 (comprensiva di IVA se dovuta),  farà carico 
sul cap. 4430.005 “Spese per la raccolta e smaltimento rifiuti urbani pericolosi” del bilancio 
2009 - impegno n. 908 - Codice Siope 1303 - ;

3)  di  individuare  nella  persona  dell'Ing.  Raffaella  Boga,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

.............................................................................

Proposta. n.  438/09    Determinazione Dirigenziale  n.  392 del  16/06/2009 pag. 2 di 3



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI - CED  

  Mario Sala 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  04.07.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- ambiente/lavori pubblici - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì   02.07.2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   04.07.2009   al   19.07.2009.

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  438/09    Determinazione Dirigenziale  n.  392 del  16/06/2009 pag. 3 di 3


